

RAFFRONTO TRA IL 1995 E 1996 DELLE USCITE DELL'ISPI

Suddivisione tra "spese istituzionali" e spese ad altro titolo

	Esercizio 1995		Esercizio 1996		Differenze
1. Spese istituzionali (Presidenza - Amministratori - Comitato Scientifico - Organizzazione e segreterie - Studi e Ricerche - Pubblicazioni - Tipografie e di riproduzione - Registrazioni - Traduzioni - Trascrizioni - Rassegne stampa - Convegni - Seminari - Corsi di formazione - Viaggi)	1.538.878.971	56,44%	1.437.977.237	60,04%	100.901.734-
2. Spese di funzionamento (Amministrazione - Riscaldamento - Energia elettrica - Pulizia locali - Telefoni-telefax - Postali - Corrieri - Cancelleria - Autovetture - Manutenzione ordinaria locali, impianti, mobili, arredi e attrezzature - Manutenzione e riparazione macchine ufficio, ecc.)	742.594.222	27,23%	633.995.823	26,47%	108.598.399-
3. Spese di investimento e di ristrutturazione (Manutenzione straordinaria locali e impianti - Acquisto mobili e attrezzature - Acquisto macchine per ufficio)	384.970.290	14,12%	322.903.490	13,49%	62.066.800-
4. Spese straordinarie (Borse di studio 1985/1986 - Legali, giudiziarie e connesse)	60.160.100	2,21%	-	0,00%	60.160.100-
5. Partecipazione SPAI	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTALE GENERALE	2.726.603.583	100,00%	2.394.876.550	100,00%	331.727.033-

ALLEGATO L

USCITE FINANZIARIE ISPI/SPAI NEL 1996**Suddivisione tra "spese istituzionali" e spese ad altro titolo****1. Spese istituzionali**

Presidenza - Amministratori - Comitato Scientifico - Organizzazione e segreterie - Studi e Ricerche - Pubblicazioni - Tipografiche e di riproduzione - Registrazioni - Traduzioni - Trascrizioni - Rassegne stampa - Convegni - Seminari - Corsi di Formazione - Viaggi - Amministrazione - Corrieri - Telefoni (90%) - Telefax (90%) - Postali (90%) - Cancelleria (90%) - Varie (90%)

L. 1.987.341.807 75,67%

2. Spese di funzionamento

Affitto Palazzo Clerici - Assicurazione Palazzo - Riscaldamento - Energia elettrica - Pulizia locali - Vigilanza - Autovetture - Manutenzione ordinaria locali, impianti, mobili, arredi e attrezzature - Manutenzione e riparazione macchine ufficio - Raccolta rifiuti - Acqua - Telefoni (10%) - Telefax (10%) - Postali (10%) - Cancelleria (10%) - Varie (10%) - Ecc.

L. 316.199.141 12,04%

3. Spese di investimento e di ristrutturazione

Manutenzione straordinaria locali e impianti - Acquisto mobili e attrezzature - Acquisto macchine per ufficio

L. 322.903.490 12,29%

4. Spese straordinarie

L. - 0,00%

5. Partecipazione SPAI

L. - 0,00%

TOTALE GENERALE

L. 2.626.444.438 100,00%

ALLEGATO M

SPAI
SERVIZI PROMOZIONE ATTIVITÀ INTERNAZIONALI

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 1996

STATO PATRIMONIALE

	31-12-1996	31-12-1995
ATTIVO		
<i>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti:</i>		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
<i>B) Immobilizzazioni:</i>		
I) Immobilizzazioni immateriali:		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
- Spese di costituzione	8.144.750	8.144.750
- Fondo ammortamento spese di costituzione	-6.515.800	-4.886.850
- Modifiche statutarie	3.083.200	0
- Fondo ammortamento modifiche statutarie	-616.640	0
Totale costi di impianto e di ampliamento (1)	4.095.510	3.257.900
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
- Software	3.970.000	3.970.000
- Fondo ammortamento software	-2.185.000	-1.391.000
Totale diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno (3)	1.785.000	2.579.000
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	5.880.510	5.836.900

II) Immobilizzazioni materiali:

3) Attrezzature industriali e commerciali

- Macchine ordinarie d'ufficio	2.280.000	2.280.000
- Fondo ammortamento macchine ordinarie d'ufficio	-1.504.000	-1.048.000
- Macchine elettroniche d'ufficio	950.000	0
- Fondo ammortamento macchine elettroniche d'ufficio	-95.000	0

Totale attrezzature industriali e commerciali (3)	1.631.000	1.232.000
---	-----------	-----------

Totale immobilizzazioni materiali (II)	1.631.000	1.232.000
--	-----------	-----------

Totale immobilizzazioni (B)	7.511.510	7.068.900
------------------------------------	------------------	------------------

C) Attivo circolante:

I) Rimanenze:

4) Prodotti finiti e merci	12.179.960	0
Totale rimanenze (I)	12.179.960	0

II) Crediti:

1) Verso clienti

- Crediti verso clienti entro l'esercizio successivo	6.079.459	5.755.950
--	-----------	-----------

Totale crediti verso clienti (1)	6.079.459	5.755.950
----------------------------------	-----------	-----------

5) Verso altri

- ILOR conto eccedenza acconto 1996 entro esercizio successivo	1.417.000	0
- IRPEG conto eccedenza acconto 1996 entro esercizio successivo	1.141.000	0
- Erario conto ritenute d'acconto su interessi attivi entro esercizio successivo	1.774.627	1.055.740
- Erario conto IVA entro esercizio successivo	0	8.195.642
- Crediti diversi (ISPI)	72.000.000	126.699.040

Totale crediti verso altri (5)	76.332.627	135.950.422
--------------------------------	------------	-------------

Totale crediti (II)	82.412.086	141.706.372
---------------------	------------	-------------

IV) Disponibilità liquide:

1) Depositi bancari e postali		
- Banca Popolare Commercio e Industria	132.524.797	60.206.320
- Conto corrente postale	2.252.744	3.685.246
Totale depositi bancari e postali (1)	134.777.541	63.891.566
 3) Danaro e valori in cassa	 2.369.970	 1.029.780
Totale disponibilità liquide (IV)	137.147.511	64.921.346

Totale attivo circolante (C)	231.739.557	206.627.718
-------------------------------------	--------------------	--------------------

D) Ratei e risconti attivi:

1) Ratei attivi	16.000.000	16.000.000
2) Risconti attivi	2.040.000	1.615.916
Totale ratei e risconti attivi (D)	18.040.000	17.615.916

TOTALE ATTIVO	257.291.067	231.312.534
----------------------	--------------------	--------------------

PASSIVO

A) Patrimonio netto:

I) Capitale sociale	100.000.000	100.000.000
IV) Riserva legale	1.126.752	559.000
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	-15.873.594	-26.660.890
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	5.875.222	11.355.048
Totale Patrimonio netto (A)	91.128.380	85.253.158

B) Fondi per rischi ed oneri:

Totale fondi per rischi ed oneri (B)	0	0
---	----------	----------

C) <i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>	5.335.263	3.289.735
--	-----------	-----------

D) *Debiti:*

6) Debiti verso fornitori		
– Debiti verso fornitori entro esercizio successivo	26.694.456	24.094.881
– Fornitori conto fatture da ricevere entro esercizio successivo	36.439.972	42.201.308

Totale debiti verso fornitori (6)	63.134.428	66.296.189
-----------------------------------	------------	------------

11) Debiti tributari		
– Erario conto ritenute d'acconto lavoro autonomo entro esercizio successivo	2.926.000	1.751.000
– Erario conto ritenute IRPEF dipendenti	921.000	1.077.000
– Erario conto IVA entro esercizio successivo	204.000	0
– Imposta sul Patrimonio netto	334.000	388.000
– Saldo ILOR dell'esercizio entro esercizio successivo	0	83.000
– Saldo IRPEG dell'esercizio entro esercizio successivo	0	1.124.000

Totale debiti tributari (11)	4.385.000	4.423.000
------------------------------	-----------	-----------

12) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
– Enti previdenziali dipendenti entro esercizio successivo	2.673.000	2.490.000

Totale debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (12)	2.673.000	2.490.000
---	-----------	-----------

13) Altri debiti		
– Debiti verso abbonati per sospensione pubblicazione "Relazioni Internazionali" entro esercizio successivo	39.493.106	0
– Debiti verso abbonati per sospensione pubblicazione "ISPI Faxletter" entro esercizio successivo	4.968.250	0

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- Debiti verso Collegio Sindacale entro esercizio successivo	7.960.000	7.720.000
- Creditori diversi	475.000	570.000
Totale altri debiti (13)	52.896.356	8.290.000
Totale debiti (D)	123.088.784	81.499.189
<i>E) Ratei e risconti passivi:</i>		
2) Risconti passivi	37.738.640	61.270.452
Totale ratei e risconti passivi (E)	37.738.640	61.270.452
TOTALE PASSIVO	257.291.067	231.312.534

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione:

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		
- Iscrizioni Corsi carriera diplomatica	59.277.778	58.611.101
- Abbonamenti "Relazioni Internazionali"	58.745.736	73.974.337
- Abbonamenti "ISPI Faxletter"	4.958.750	14.370.792
- Vendita "Relazioni Internazionali"	8.106.307	19.755.511
- Vendita "La fine del secolo americano"	4.262.358	0
- Vendita "La Francia e l'Italia negli anni venti: tra politica e cultura"	13.083.564	0
- Vendita "Nazionalismo e sviluppo politico nell'ex URSS"	8.230.093	0
- Vendita "I volti del Federalismo"	7.430.555	0
- Vendita altre pubblicazioni	35.385	0
- Vendita "Manuale" Serra	12.954.408	19.678.660
- Vendita "Rapporto sullo Stato del Sistema Internazionale"	3.021.354	56.136.468
- Ricavi aula docenza	11.400.000	27.411.000

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- Rimborsi spese da ISPI	72.000.000	102.087.320
- Manifestazioni e convegni	65.000.020	2.100.000
- Proventi da Biblioteca e Centro di Documentazione	6.307.361	7.730.411
Totale ricavi delle vendite e delle prestazioni (1)	334.813.669	381.855.600
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	12.179.960	-8.035.800
5) Altri ricavi e proventi		
- Eccedenza a credito ILOR	1.417.000	0
- Eccedenza a credito IRPEG	1.141.000	0
Totale altri ricavi e proventi (5)	2.558.000	0
Totale valore della produzione (A)	349.551.629	373.819.800

B) Costi della produzione:

7) Per servizi		
- Spese per attività di insegnamento	62.190.417	64.450.000
- Spese inerenti pubblicazione di "Relazioni Internazionali"	36.577.716	122.498.936
- Spese inerenti Biblioteca e Centro di Documentazione	2.474.202	0
- Spese inerenti pubblicazione "L'Europa frammentata"	45.400	15.476.623
- Spese per manifestazioni e convegni	964.300	0
- Spese pubblicazione "Manuale" Serra	16.959.868	0
- Diritti d'autore Prof. Serra	1.273.961	1.940.381
- Oneri vari "Manuale" Serra	218.315	309.300
- Spese per "ISPI Faxletter"	0	83.850
- Spese Seminario Consiglieri di Legazione	0	29.261.200
- Spese di funzionamento Corsi	9.424.057	7.432.631
- Spese inerenti "La fine del secolo americano"	2.613.921	0
- Spese inerenti "La Francia e l'Italia negli anni venti: tra politica e cultura"	12.380.690	0
- Spese inerenti "Nazionalismo e sviluppo politico nell'ex URSS"	3.747.730	0
- Spese inerenti "I volti del federalismo"	6.916.164	0

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- Spese inerenti "Repertorio bibliografico"	24.500.000	0
- Spese inerenti altre pubblicazioni	5.350	0
- Spese di organizzazione Corsi	25.000.000	28.000.000
- Pulizia uffici	108.000	0
- Pulizia locali docenza	1.230.000	1.068.000
- Consulenze	8.438.000	7.464.000
- Postali e corrieri	261.100	1.085.150
- Cancelleria e stampati	4.350.753	2.105.742
- Telefoniche e fax	1.084.057	1.021.921
- Fotocopie	0	2.840.012
- Locomozione	192.400	116.400
- Varie	22.000	104.505
- Legali e notarili	875.200	295.000
- Manutenzione software	300.000	300.000
- Vidimazioni e certificati	772.000	149.000
- Adempimenti di bilancio	347.000	364.000
- Adempimenti diversi societari	734.000	1.349.000
Totale per servizi (7)	224.006.601	287.715.651
9) Per il personale		
- Stipendi	27.989.268	25.648.896
- Straordinari	76.131	217.626
- Buoni pasto	1.333.710	1.211.910
- Contributi	12.305.369	11.223.956
- Trattamento di fine rapporto	2.045.528	1.881.265
Totale costi per il personale (9)	43.750.006	40.183.653
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.039.590	2.422.950
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	551.000	433.000
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	3.590.590	2.855.950
14) Oneri diversi di gestione		
- Emolumento Collegio Sindacale	7.960.000	7.720.000
- Compenso Amministratore Delegato	20.633.334	20.000.000
- Oneri pubblicazioni sospese "Relazioni Internazionali"	39.493.106	0

- Oneri pubblicazioni sospese "ISPI Faxletter"	4.968.250	0
- Imposta sul Patrimonio netto	639.000	554.000
- Interessi IVA trimestrale	3.022	0
- Valori bollati	17.500	0
- Diritti C.C.I.A.A.	742.000	742.000
- Tassa annuale Partita IVA	250.000	250.000
- I.C.I.A.P.	150.000	150.000
- Arrotondamenti d'imposta	4.249	3.880
Totale oneri diversi di gestione (14)	74.860.461	29.419.880
Totale costi della produzione (B)	346.207.658	360.175.134
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	3.343.971	13.644.666
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) Altri proventi finanziari		
d) Proventi diversi dai precedenti		
- Interessi attivi bancari	6.298.641	3.519.133
- Abbuoni e arrotondamenti attivi	992.080	75.299
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	7.290.721	3.594.432
Totale altri proventi finanziari (16)	7.290.721	3.594.432
17) Interessi e altri oneri finanziari		
- Spese bancarie	728.750	620.750
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	728.750	620.750
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17)	6.561.971	2.973.682

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:

Totale delle rettifiche (D) (18-19)	0	0
--	----------	----------

E) Proventi e oneri straordinari:

21) Oneri straordinari		
- Sopravvenienze passive	212.720	312.300
Totale oneri straordinari (21)	212.720	312.300
Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	-212.720	-312.300
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	9.693.222	16.306.048
22) Imposte sul reddito dell'esercizio		
- Primo acconto ILOR	1.071.000	1.059.000
- Secondo acconto ILOR	1.606.000	1.589.000
- Accantonamento ILOR	0	83.000
- Primo acconto IRPEG	870.000	438.000
- Secondo acconto IRPEG	271.000	658.000
- Accantonamento IRPEG	0	1.124.000
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	3.818.000	4.951.000
26) Utile (perdita) dell'esercizio	5.875.222	11.355.048

* * *

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31-12-1996

Signori Soci,

anche per l'esercizio 1996, come per gli esercizi precedenti, la Società non ha superato i limiti previsti dall'Art. 2435 bis - 1° comma del Codice Civile.

Ne deriva la facoltà di predisporre il Bilancio, comprendente la Nota Integrativa, nella forma abbreviata. Peraltro, tenuto soprattutto conto che trattasi di Società controllata dall'ISPI e per la particolare natura di tale Ente privato, si è preferito redigere il Bilancio nella forma più dettagliata ed analitica.

La risultanza di detto Bilancio chiuso al 31 dicembre 1996, che viene sottoposto al Vostro esame per l'approvazione, pone in evidenza un utile di L. 5.875.222 al netto di ammortamenti relativi alle immobilizzazioni materiali ed immateriali pari a L. 3.590.590.

Sostanzialmente l'andamento dell'esercizio in esame sembra ricalcare, sia pure a fatica, il trend del 1995 con il permanere di alcune difficoltà anche attribuibili alla recente costituzione ed all'avvio gestionale.

Vanno sottolineate tuttavia sia la contrazione dei ricavi di L. 47.041.931 rispetto al 1995, sia l'avvenuta sospensione di pubblicazioni - "Relazioni Internazionali" ed "ISPI Faxletter" - che ha provocato oneri di L. 44.461.356 (inseriti nella voce "Altri debiti").

Peraltro a tali fenomeni ha fatto da favorevole riscontro la contrazione del costo per i servizi, di L. 63.709.050.

CRITERI DI VALUTAZIONE

La redazione del Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 1996 è stata attuata osservando le disposizioni normative contenute nel Codice Civile, opportunamente integrate dalle raccomandazioni formulate dagli ordini professionali competenti.

Nella loro generalità la valutazione delle poste iscritte è stata prudentemente compiuta in prospettiva di una regolare continuità aziendale.

Gli elementi eterogenei inclusi nelle singole voci sono valutati separatamente. I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento.

Nelle voci indicate nel Bilancio non figurano valori espressi all'origine in valuta estera, per cui non si è reso necessario procedere ad alcuna rettifica.

I principi adottati sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali e materiali

Accolgono le attività immateriali e materiali che, per destinazione, sono soggette ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'impresa e sono iscritte in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, inclusi i costi accessori e quelli di produzione direttamente attribuibili.

Tali valori non sono mai stati oggetto di rivalutazioni, né quelle previste da leggi speciali, né altre effettuate volontariamente.

I cespiti così valutati sono direttamente rettificati dagli ammortamenti computati mediante quote annue conformi a quelle dell'esercizio precedente, tali da riflettere la durata tecnico-economica. Ovviamente l'acquisizione delle nuove macchine elettroniche in corso d'anno, ha comportato un ammortamento pari al 50% dell'aliquota prevista.

I costi di impianto e di ampliamento sono costituiti dalle spese costitutive inizialmente sostenute dalla Società, nonché da successive spese - sempre in sede notarile - derivate dalla necessità appalesatasi durante il 1996 di apportare alcune modifiche statutarie.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base di un'utilità prevista in 5 esercizi.

Il totale dei costi in oggetto sono iscritti all'attivo con il parere favorevole del Collegio Sindacale.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate a costi specifici, che includono gli oneri tipografici e di stampa, i costi accessori di diretta ed indiretta imputazione, escludendo i costi di distribuzione.

Crediti dell'attivo circolante

I crediti sono esposti nello Stato Patrimoniale secondo il loro valore nominale che corrisponde al loro valore di presumibile realizzo.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti reddituali comuni a più esercizi variabili in ragione del tempo.

Tra i ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio²⁰¹² esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

La voce risconti passivi include i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del Bilancio nei confronti dell'unico lavoratore dipendente ed è determinato in conformità ai dettami dell'Art. 2120 del Codice Civile ed a quanto prescritto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

Debiti

Sono iscritti al valore nominale.

Patrimonio netto

Rappresenta la differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo determinate secondo i principi sopra enunciati e comprende gli apporti eseguiti dai soci all'atto della costituzione, al netto della perdita dell'esercizio 1993 riportata a nuovo, peraltro ridotta dagli utili emersi al 31 dicembre 1994 ed al 31 dicembre 1995.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni immateriali e materiali

Le immobilizzazioni immateriali e materiali risultano iscritte per un valore complessivo pari a L. 7.511.510 e sono suddivise in:

- Immobilizzazioni immateriali	5.880.510
- Immobilizzazioni materiali	1.631.000

La movimentazione delle singole voci componenti le immobilizzazioni è riportata nei prospetti seguenti:

Totale costi di impianto e di ampliamento					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	8.144.750	0	4.886.850	0	3.257.900
Acquisizioni dell'esercizio	3.083.200	0	0	0	3.083.200
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	2.245.590	0	-2.245.590
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0	0
Totale	11.227.950	0	7.132.440	0	4.095.510

Totale diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	3.970.000	0	1.391.000	0	2.579.000
Acquisizioni dell'esercizio	0	0	0	0	0
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	794.000	0	-794.000
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0	0
Totale	3.970.000	0	2.185.000	0	1.785.000

Totale immobilizzazioni immateriali (I)					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	12.114.750	0	6.277.850	0	5.836.900
Acquisizioni dell'esercizio	3.083.200	0	0	0	3.083.200
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	3.039.590	0	-3.039.590
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0	0
Totale	15.197.950	0	9.317.440	0	5.880.510

Tra le immobilizzazioni immateriali figura iscritta la voce "costi di impianto ed ampliamento" per L. 4.095.510 in cui trovano collocazione sia le spese costitutive che quelle per modifiche statutarie, la cui utilità economica ricade nei futuri esercizi giustificando in tale modo l'inclusione tra le attività immobilizzate.

Totale attrezzature industriali e commerciali					
	Costo Storico	Rivalutazioni	Fondo Ammortamento	Fondo Svalutazione	Saldo
Valori all'inizio dell'esercizio	2.280.000	0	1.048.000	0	1.232.000
Acquisizioni dell'esercizio	950.000	0	0	0	950.000
Rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni dell'esercizio		0	551.000	0	-551.000
Trasferimenti da/ad altra voce	0	0	0	0	0
Dismissioni avvenute nell'esercizio	0	0	0	0	0
Totale	3.230.000	0	1.599.000	0	1.631.000